Processo: 7671/2016
Requerimento de Informação n° 501/2016
Por meio do presente, com base nos artigos 231 e 353, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Vitória, além de outros mais, requeiro a Vossa Excelência que solicite ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Luciano Santos Rezende, informações sobre o Projeto da
Lei Orçamentária Anual - 2017, conforme projeto de lei nº 198/2016, apresentado nessa
Casa de Leis. São as questões a esclarecer: a) Queira o Sr. Prefeito informar: no PLOA
2017 em relação á PLOA 2014, há previsão de redução de despesas com pessoal e
encargos sociais na educação, em especial no ensino fundamental, com uma redução de R$
36.793.408,00 (trinta e seis milhões, setecentos e noventa e três mil e quatrocentos e oito
reais)? Isso não comprometerá a qualidade da educação no ensino fundamental na cidade
de Vitória? b) Queira informar: Na Secretaria de Saúde já não há médicos p atender nas
unidades de saúde e pronto atendimentos, e ainda há uma revisão de redução de gastos
com pessoal de R$ 19.135.246,00 (dezenove milhões, cento e trinta e cinco mil e duzentos e
quarenta e seis reais), comparado à LOA 2016. Isso não prejudicará ainda mais o
atendimento básico na saúde pública municipal? c) O senhor pretende retomar as obras do
Centro de Educação Unificada-CEU de Inhanguetá e da EMEF Alvimar Silva em Santo
Antônio? Caso afirmativo, como fará as escolas funcionarem sem professores e
profissionais? d) O senhor pretende retomar a obra da unidade de saúde da Ilha de Santa
Maria, cuja a ordem de serviço foi dada em 2016? Caso afirmativo, como pretende fazer
funcionar com os cortes de pessoal na área de saúde? e) Queira por fim encaminhar
detalhadamente quais são os tipos de cargos que serão cortados destas duas Secretarias.

Origem: DDI/Protocolo
Fase Atual: Protocolo

DESPACHO

Ação: Seguir Normalmente
Despacho:

Próxima Fase: Cadastro e Despacho

Setor Destino: DEL - Departamento Legislativo

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Vitória, 07 de novembro de 2016

Edmilson Lucena Filho
490.091.336-72

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2016-11-10T09:20:04-0200